Муниципалитетăн бюджетлă

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх

центрĕ»

Муниципальное  бюджетное

учреждение дополнительного

образования

 "Центр детского и юношеского

творчества"

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru

Хушу                                       № 8                           Приказ

   от  03.03.2025 г.

О проведении окружного    фестиваля

детских и молодежных общественных

объединений и организаций

В рамках реализации подпрограммы «Молодежь Аликовского района» муниципальной

программы «Развитие образования на 2019-2035 г.г.». В целях популяризации деятельности

молодежных общественных организаций и объединений, формирования активной жизненной

позиции и стимулирования интереса молодого поколения к решению актуальных проблем

современности приказываю:

1. Провести  15 марта 2025 года окружной фестиваль детских и молодежных общественных

объединений.

2. Утвердить:

- Положение о проведении окружного фестиваля детских и молодежных общественных

объединений (приложение №1)

- состав жюри (приложение №2)

- смету расходов (Приложение  № 3).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в

фестивале.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                     О.В. Лазарева

http://pandia.ru/text/category/obshestvenno_gosudarstvennie_obtzedineniya/
http://pandia.ru/text/category/obshestvenno_gosudarstvennie_obtzedineniya/

Приложение №1

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                               № 8 от  03.03.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении окружного фестиваля детских и

молодежных общественных объединений.

1. Общие положения

Окружной фестиваль проводится в рамках реализации подпрограммы «Молодежь

Аликовского муниципального округа» муниципальной программы «Развитие образования на

2019-2035 г.г.». Фестиваль проводится традиционно по инициативе муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества»

Аликовского муниципального округа  и районного методического объединения учителей

биологии Аликовского муниципального округа,  при поддержке отдела образования, социального

развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа и

других заинтересованных организаций как форма подведения итогов работы за учебный год.

2. Цели и задачи фестиваля

Цель: Поддержка детских и молодежных инициатив и повышение статуса детских и

молодежных общественных объединений, активов в образовательных учреждениях Аликовского

муниципального округа.

Задачи:

1. Пропаганда успешного опыта и достижений в деятельности детских и молодежных

общественных объединений, активов.

2. Поддержка социально-значимой деятельности детских и молодежных общественных

объединений, активов и оказание помощи в реализации их общественной деятельности.

3. Обмен опытом деятельности детских и молодежных общественных объединений района,

активов.

4. Выявление проблем в организации деятельности детских и молодежных общественных

объединений, активов и помощь в их решении.

5. Создание условий для организации новых детских и молодежных общественных

объединений, активов в образовательных учреждениях района.

3. Организатор фестиваля

МБУ ДО "ЦД и ЮТ" Аликовского муниципального округа, РМО учителей биологии при

поддержке Чебоксарского национального музея.

4. Участники

1. Представители детских общественных объединений (5 членов объединения, учащиеся

5-9 классов). Каждая организация может выставлять не более 1 команды. Замена участников в

ходе игры не допускается.

2. Руководители детских общественных объединений.

3. Приглашенные.

5. Условия и сроки проведения:

Фестиваль - квест проводится в 2 этапа.

Этапы проведения:

1 этап:

– подача заявки на участие в фестивале

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 12 марта 2025 г. в МБУ ДО "ЦД и ЮТ" по адресу:

Чувашская Республика, Аликовский район, с. Аликово, ул. Парковая, д. 9А или на адрес

электронной почты: cetvorchestva21@mail.ru. (приложение №1).

2 этап – Фестиваль детских и молодежных общественных объединений –

15 марта 2025 года в 10.00 ч.

http://pandia.ru/text/category/24_aprelya/

Мероприятие проходит в форме игры по станциям и включает в себя 7 станций.

1 СТАНЦИЯ.  Природа Аликовского района (задания по карте районе)

2 СТАНЦИЯ. Красная книга (вопросы о Красной книге, знании растений и животных их

Красных книг Чувашии и России)

3 СТАНЦИЯ. Природа на родном языке (названия растений и животных на чувашском/русском

языках)

4 СТАНЦИЯ. Знатоки Растения Чувашии (знание растений Чувашии по внешним признакам)

5 СТАНЦИЯ. Знатоки Животных  Чувашии (знание животных  Чувашии по внешним признакам)

6 СТАНЦИЯ. Птицы Чувашии (задания от Чувашского отделения Союза охраны птиц России)

7 СТАНЦИЯ. Знатоки ООПТ  (вопросы о системе особо охраняемых территорий Чувашии).

Домашнее задание:

1. Участникам необходимо придумать название команды согласно тематике конкурса, а

также девиз.

2. Сделать эмблему команды.

3. Необходимо представить команду: девиз и эмблему. Команда должна иметь единый для

всех членов команды элемент - футболка, галстук, головной убор и т. п.

Каждая команда должна иметь планшетную доску для записей, ручки, цветные карандаши,

ластик, фломастеры и др.

На игре участникам запрещается пользоваться справочниками, шпаргалками, мобильными

телефонами и т.п. За нарушения регламента и использование литературы команда снимается с

конкурса.

Организаторы Фестиваля оставляют за собой право вносить изменения в программу

Фестиваля.

6. Подведение итогов

Итоги фестиваля подводятся жюри по его окончанию в день проведения игры и

оформляются протоколом. Лучшим детским и молодёжным общественным объединением будет

признано объединение, набравшее большее количество баллов по итогам всех конкурсов.

         Организаторы вправе выделить дополнительные номинации согласно тематике конкурса.

Приложение 1 к положению

ЗАЯВКА

Название объединения: ________________________________________________________

Наименование образовательного учреждения_____________________________________

ФИО руководителя___________________________________________________________

Общее число участников: _____________________________________________________

Приложение № 2

к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 8 от 03.03.2025 г.

Состав жюри

окружного фестиваля детских и молодежных общественных объединений.

Лазарева О.В.- директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского муниципального округа,

председатель

Жюри:

Ефремова Е.Ю. – заместитель директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского муниципального

округа

Герасимова Н.Г.- муниципальный куратор проекта «Навигаторы детства»

Сергеева Т.И. - руководитель РМО учителей биологии Аликовского муниципального округа.

Митрофанова М.В. – методист МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского муниципального округа.

		2025-03-03T15:40:13+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна